
CITTA' DI POTENZA

U.D. SEGRETERIA GENERALE

DETERMINAZIONE RCG N° 1950/2023 DEL 29/08/2023

N° DetSet 31/2023 del 25/08/2023

Dirigente: MARIA GRAZIA FONTANA

OGGETTO: Assunzione impegno di spesa per il rimborso ai datori di lavoro di retribuzioni ed oneri riflessi

corrisposti ai dipendenti, relativamente ai permessi retribuiti spettanti per l’espletamento del mandato 

elettivo presso il Comune di Potenza.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1950/2023, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



Il Segretario Generale

VISTI

1. la Deliberazione di Giunta comunale n. 273 del 14/11/2020 con cui si è provveduto alla
“Approvazione della nuova struttura organizzativa del Comune di Potenza”, e le successive
modifiche e integrazioni;

2. il Decreto sindacale n. 66 del 22/06/2020 recante la nomina del Segretario titolare della sede
di Segreteria Generale del Comune di Potenza in favore della dott.ssa Maria Grazia Fontana;

3. la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  46  del  12/04/2023  che  ha  approvato
l’”Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per il triennio 2023-2025”;

4. la Deliberazione del Consiliare Comunale n. 51 del 13/04/2023 che ha approvato il bilancio
di previsione del Comune di Potenza, per gli esercizi 2023-2025;

5. la Deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 19/04/2023, recante “Piano Esecutivo di
Gestione per gli esercizi 2023-2025 di cui all’art. 169 commi 1 e 2 del D. Lgs. 267/2000.
Approvazione PEG Finanziario”.

PREMESSO CHE, ai sensi dell’art. 79, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 “I lavoratori dipendenti
facenti  parte delle  giunte comunali,  provinciali,  metropolitane,  delle comunità montane,  nonché
degli  organi  esecutivi  dei  consigli  circoscrizionali,  dei  municipi,  delle  unioni  di  comuni  e  dei
consorzi  fra  enti  locali,  ovvero  facenti  parte  delle  commissioni  consiliari  o  circoscrizionali
formalmente istituite nonché delle commissioni comunali previste per legge, ovvero membri delle
conferenze  dei  capogruppo  e  degli  organismi  di  pari  opportunità,  previsti  dagli  statuti  e  dai
regolamenti  consiliari,  hanno diritto di assentarsi  dal servizio per partecipare alle riunioni degli
organi di cui fanno parte per la loro effettiva durata. Il diritto di assentarsi di cui al presente comma
comprende il tempo per raggiungere il luogo della riunione e rientrare al posto di lavoro”;

CONSIDERATO CHE,  ai  sensi dell’art.  80, comma 1, del D. Lgs.  267/2000  “Le assenze dal
servizio di cui ai commi 1, 2, 3 e 4 dell'articolo 79 sono retribuite al lavoratore dal datore di lavoro.
Gli oneri per i permessi retribuiti dei lavoratori dipendenti da privati o da enti pubblici economici
sono a carico dell'ente presso il quale gli stessi lavoratori esercitano le funzioni pubbliche di cui
all'articolo 79. L'ente, su richiesta documentata del datore di lavoro, è tenuto a rimborsare quanto
dallo stesso corrisposto, per retribuzioni ed assicurazioni, per le ore o giornate di effettiva assenza
del lavoratore. Il rimborso viene effettuato dall'ente entro trenta giorni dalla richiesta”;

DATO ATTO CHE

 vi è necessità, anche per l’anno 2023, di procedere al rimborso ai datori di lavoro degli oneri
per  i  permessi  retribuiti  per  l’espletamento del  mandato elettivo di  n.  3 (tre)  consiglieri
comunali del Comune di Potenza che risultano essere dipendenti di aziende private;

 esiste la previsione di spesa di € 25.000,00 sul competente capitolo 1301/005 del bilancio di
previsione 2023 - 2025 del Comune di Potenza, annualità 2023;

CONSIDERATO CHE, al fine di effettuare i relativi rimborsi richiesti dai datori di lavoro per
l’esercizio in corso, si rende necessario impegnare la somma di € 25.000,00 sul Cap. 001301/005
“Rimborsi  ai  datori  di  lavoro  per  componenti  Consiglio  comunale”  -  Piano  dei  conti
01.01.1.103.001. 100.001301.005.00;



DATO ATTO

 della  regolarità  tecnica  della  presente  determinazione,  ai  sensi  e  per  gli  effetti   della
disposizione di cui all’art. 147 bis, del TUEL;

 che sul presente provvedimento occorre acquisire il parere di regolarità contabile e il visto
attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti della disposizione di cui all’art.
147/bis c.1 del TUEL, anche ai fini dell’esecutività del provvedimento ai sensi dell’art. 183
del TUEL;

VISTI

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento del Consiglio Comunale;

- il T.U. n. 267/2000 e successive integrazioni e modificazioni;

- il D.Lgs 33/2013.

Tutto quanto sopra premesso

D E T E R M I N A

1. di richiamare integralmente quanto espresso in  premessa per  farne parte  integrante  del
presente dispositivo;

2. di impegnare, per le motivazioni citate in premessa, la somma  di € 25.000,00 sul capitolo
001301/005  -  Piano  dei  conti  01.01.1.103.001.  100.001301.005.00  -  annualità  2023  del
Bilancio  di  Previsione  2023-2025,  da  destinarsi  al  rimborso  ai  datori  di  lavoro  che  ne
facciano  richiesta  delle  retribuzioni  ed  oneri  riflessi  corrisposti  ai  propri  dipendenti
corrispondenti  ai  permessi  retribuiti  fruiti  dagli  stessi  per  l’espletamento  del  mandato
elettivo presso il Comune di Potenza;

3. di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di
regolarità contabile e con l’attestazione della copertura finanziaria da parte del Dirigente
dell’U.D. Bilancio e Partecipate,  ai sensi e per gli effetti della disposizione di cui all’art.
147/bis c.1 del TUEL;

4. di disporre la pubblicazione all’Albo pretorio online del Comune di Potenza per 15 giorni
consecutivi  e  per  le  finalità  di  cui  all’art.  14  c.  1  lett.  c)  del  D.Lgs.  33/2013,  come
modificato dal D.Lgs. 97/2016, nella sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione
“Titolari di incarichi politici, di amministrazione, di direzione o di governo e i titolari di
incarichi dirigenziali”. 

       Il titolare di E.Q.                                                                            Il Segretario Generale
dott.ssa Maria Antonietta Sarubbi                                                       dott.ssa Maria Grazia Fontana



CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 31/2023 del 25/08/2023, avente oggetto: 

Assunzione impegno di spesa per il rimborso ai datori di lavoro di retribuzioni ed oneri riflessi corrisposti ai 

dipendenti, relativamente ai permessi retribuiti spettanti per l’espletamento del mandato elettivo presso il 

Comune di Potenza.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

BENEFICIARI 
DIVERSI

rimborso datori di 
lavoro consiglieri 
comunali

€ 25.000,00 01 01 1 103
00130

1
005

Imp
egn

o
7012 2023

Totale Importo:      € 25.000,00

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


		2023-08-25T09:36:25+0200
	MARIA GRAZIA FONTANA


		2023-08-29T17:17:06+0200
	Vito Di Lascio




